

No. of Printed Pages : 8

BECC-112

BACHELOR OF ARTS (HONS.)

ECONOMICS (BAECH)

Term-End Examination

December, 2024

BECC-112 : DEVELOPMENT ECONOMICS-I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from all the Sections as directed.*

Section—A

Note : Answer any *two* questions from this Section
in about **500** words each. 2×20=40

1. Examine the Neo-classical growth theories and the emergence of endogeneous growth in the light of these.

B-1505/BECC-112

P. T. O.

2. Explain Domar model of growth. What are its policy implications ? Compare Domar model of growth with Harrod model of growth.
3. Explain the concept of Poverty. What are the *two* types of poverty ? Discuss various poverty alleviation programmes run by the Government of India.
4. Discuss the concepts of 'Tragedy of Commons' and 'Prisoners' Dilemma'. What alternative has been suggested by Hobbes to solve the commons dilemma ?

Section—B

Note : Answer any *four* questions from this Section
in about **250** words each. 4×12=48

5. What is Economic Development ? Describe the type of structural changes that take place in an economy as it develops.

6. Explain the Marxian criticism of the classical theory of growth.
7. How is Solow's growth model different from Harrod-Domar model ?
8. How does Romer explain the process of technological change in his model ?
9. Explain the concepts of path dependence and technological lock ins.
10. Explain Kuznet's inverted U-hypothesis.

Section—C

Note : Answer both questions from this Section.

2×6=12

11. Write short notes on any *two* of the following :
 - (a) Sustainable Development Goals (SDGs)
 - (b) Market Failure
 - (c) Growth Accounting

12. Distinguish between any *two* of the following :

- (a) Economic Growth and Economic Development
- (b) Conditional and Unconditional Convergence
- (c) Hicks neutral and Harrod neutral change

BECC-112

कला स्नातक (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी.ए.ई.सी.एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.ई.सी.सी.-112 : विकास का अर्थशास्त्र-I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से यथानिर्देश प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग-क

निर्देश : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

शब्द-सीमा 500 प्रत्येक।

2×20=40

1. नव-क्लासिकी संवृद्धि सिद्धान्तों की समीक्षा करते हुए उनके आलोक में अंतर्वर्ती संवृद्धि के विचार के प्रादुर्भाव पर चर्चा कीजिए।

2. डोमर का संवृद्धि प्रतिमान समझाइए। इसके नीतिगत निहितार्थ क्या हैं ? इसकी हैरोड के प्रतिमान से तुलना कीजिए।
3. गरीबी की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। इसके दो प्रकार क्या हैं ? भारत सरकार द्वारा संचालित विभिन्न गरीबी निवारण कार्यक्रमों पर चर्चा कीजिए।
4. 'साँझे की त्रासदी' और 'बंदी की दुविधा' की संकल्पनाओं पर चर्चा कीजिए। साँझे की समस्याओं के समाधान के लिए हॉब्स ने क्या विकल्प सुझाए हैं ?

भाग—ख

निर्देश : इस भाग से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लिखिए। शब्द-सीमा **250** प्रत्येक। $4 \times 12 = 48$

5. आर्थिक विकास क्या होता है ? इसके विकासक्रम में अर्थशास्त्र में कैसे संरचनात्मक परिवर्तन आते हैं ? वर्णन कीजिए।

6. क्लासिकी संवृद्धि सिद्धान्त की मार्क्सवादी आलोचना पर चर्चा कीजिए।
7. सोलो का संवृद्धि प्रतिमान हैरोड-डोमर प्रतिमान से किस प्रकार भिन्न है ?
8. रोमर ने अपने प्रतिमान में प्रौद्योगिकीय परिवर्तन की प्रक्रिया किस प्रकार समझाई है ?
9. पथ-निर्भरता तथा प्रौद्योगिकीय स्तब्धता की संकल्पनाएँ समझाइए।
10. कुजनेट्स की विलोम U-संकल्पना को समझाइए।

भाग-ग

निर्देश : इस भाग के दोनों प्रश्नों के उत्तर लिखिए। $2 \times 6 = 12$

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) धारणीय विकास लक्ष्य (SDGs)

(ख) बाजार की विफलता

(ग) संवृद्धि लेखांकन

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो युग्मों में भेद स्पष्ट कीजिए :

(क) आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास

(ख) सशर्त एवं निःशर्त अभिसरण

(ग) हिक्स निरपेक्ष तथा हैरोड निरपेक्ष परिवर्तन

× × × × × × ×